
Núm. 122 Pàg.
26-6-2023 1

M U N I C I P I S

Ajuntament de Benissanó

2023/08355 Anunci de l'Ajuntament de Benissanó sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança reguladora d'ajornaments i fraccionaments dels drets de
naturalesa pública.

ANUNCI
Aprovada inicialment l'Ordenança reguladora d'ajornaments i

fraccionaments dels drets de naturalesa pública de l'Ajuntament de Benissanó, per
Acord del Ple de data 30 de març de 2023, mitjançant anunci d'aprovació inicial
publicat en el BOP núm. 81 de 27/04/2023 es va sotmetre a informació pública per
termini de 30 dies.

Al no haver presentat reclamacions durant el termini d'exposició pública,
queda automàticament elevat a definitiu l'acord plenari de l'Ajuntament de
Benissanó sobre l'Ordenança reguladora d'ajornaments i fraccionaments dels drets
de naturalesa pública de l'Ajuntament de de Benissanó, el text del qual es transcriu, i
es fa públic en compliment de l'article 70.2 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, de Bases del
Règim Local.

VEURE ANNEX

Benissanó, a 14 de juny de 2023. —L'alcaldessa presidenta, Amparo Navarro
Bargues.
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ORDENANÇA REGULADORA D'AJORNAMENTS I FRACCIONAMENTS DELS DRETS DE 
NATURALESA PÚBLICA 

Article 1. Normativa aplicable. 

Els ajornaments i fraccionaments dels ingressos de dret públic es regiran pel que es 
disposa en la present ordenança en el moment de la seua entrada en vigor. Els efectes 
s'estendran a les sol·licituds d'ajornament/fraccionament que es troben arracades de 
tramitació a la data de l'entrada en vigor de la normativa reglamentària. 

En tot cas, es respectarà el que s'estableix en el Text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, Llei General Tributària i Reglament General de Recaptació i altra 
normativa general d'aplicació. 

Article 2.- Deutes ajornables o fraccionables i criteris de concessió 

1.- Seran ajornables o fraccionables els deutes tributaris i altres de naturalesa pública, 
en període voluntari, la titularitat del qual corresponga a l'Ajuntament de Benissanó, 
excepte les excepcions previstes en les lleis, de les quantitats degudes a la Hisenda 
Municipal en virtut d'una relació jurídica de dret públic, prèvia sol·licitud de l'obligat 
tributari quan la seua situació economicofinancera li impedisca, de manera transitòria, 
efectuar el pagament en els terminis establits, reportant el corresponent interés de 
demora. No obstant això, quan es garantisca el deute íntegrament mitjançant un aval 
solidari d'entitat de crèdit o societat de garantia recíproca o mitjançant un certificat 
d'assegurança de caució, l'interés de demora exigible serà l'interés legal que 
corresponga fins a la data del seu ingrés. 

2.- La sol·licitud d'ajornament i fraccionament es dirigirà a Tresoreria, a qui correspon, 
en el seu cas, l'apreciació de la situació economicofinancera de l'obligat al pagament en 
relació a la possibilitat de satisfer els dèbits, i haurà de presentar dins dels deu dies 
primers assenyalats per a ingrés voluntari o per a presentació de les corresponents 
declaracions-liquidacions. 

3.- Es respectarà el que s'estableix en els articles 44 i següents del Reial decret 
939/2005, de 29 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament General de Recaptació, i els 
articles 65 i 82 de la Llei 58/2003 General Tributària, i es tramitaran conforme al regulat 
en la present ordenança municipal. 

4.- No es concedirà ajornament o fraccionament quan la dificultat del subjecte passiu 
siga estructural o permanent, només es concediran ajornaments o fraccionaments quan 
la impossibilitat de pagament siga de caràcter transitori. 

5.- No es concedirà ajornament o fraccionament a subjectes passius que hagen 
incomplit els terminis d'anteriors ajornaments o fraccionaments en l'exercici actual o en 
l'exercici immediatament anterior al de la sol·licitud. 

6.- No es podran instruir expedients d'ajornament o de fraccionament dels pagaments 
derivats de fiances o depòsits de qualsevol naturalesa. 

7.- No podran ser objecte d'ajornament o fraccionament les taxes a abonar per llicències 
urbanístiques, així com els restants deutes relacionats amb expedients urbanístics 
iniciats a sol·licitud de l'interessat, quan la seua satisfacció siga requisit previ a l'obtenció 
de facultats o drets urbanístics de conformitat amb la normativa urbanística aplicable. 
No obstant això, sí que podrà ser objecte d'ajornament o fraccionament l'Impost sobre 
Construccions, Instal·lacions i Obres (ICIO). 

8.- L'import mínim de principal d'un deute a partir del qual s'aprovarà un ajornament o 
fraccionament es fixa en 100 €.  En cas que es presenten sol·licituds d'ajornament o 
fraccionament de deute inferior a 100 euros, s'entendran automàticament desestimades, 
sense perjudici de l'oportuna notificació a l'interessat. 

9.- Es procedirà a la desestimació de les sol·licituds d'ajornaments o fraccionaments 
quan:  
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a. Continguen rebuts inclosos en un ajornament o fraccionament concedit.  

b. Es referisquen a rebuts que hagen sigut objecte d'ajornament o fraccionament 
anterior i que haja resultat impagat.  

c. Es tracte d'un nou ajornament o fraccionament si no ha sigut satisfet íntegrament 
un anterior.  

d. Suposen una reconsideració d'ajornaments o fraccionaments concedits segons 
els criteris de la present Ordenança i que no estiga degudament fundada la nova 
sol·licitud, tenint com a única finalitat demorar el compliment de les obligacions 
tributàries. 

Article 3. Sol·licitud 

1.- L'ajornament o fraccionament de pagament dels deutes només es podrà concedir a 
petició dels interessats. La sol·licitud d'ajornament i fraccionament del pagament 
contindrà, necessàriament, les següents dades: 

a. Nom i cognoms, número d'identificació fiscal, telèfon de contacte, domicili del 
sol·licitant i, en el seu cas, caràcter o representació amb què intervé. 

b. Motiu i justificació pel qual se sol·licita el fraccionament o ajornament.  

c. La identificació de la/s deute/s que manté amb l'Ajuntament, indicant 
concepte, venciment i import. 

d. Les dades relatives al compte bancari a través de la qual es domiciliarà el 
cobrament de les quotes ajornades o fraccionades. 

e. Terminis, venciments i imports que se sol·liciten.  

f. Lloc, data i signatura del sol·licitant. 

2.- Documentació a aportar juntament amb la sol·licitud: 

a. En cas de representant, a més de la seua D.N.I., la documentació que 
acredite la representació.  

b. Fotocòpia dels rebuts, liquidacions o autoliquidacions, en el seu cas, que es 
desitja fraccionar/ajornar o identificació d'aquests.  

c. Justificació de l'existència d'una dificultat de tresoreria que li impedisca de 
manera transitòria efectuar el pagament en el termini establit, amb el/els 
documente/s que corresponga dels següents: 

• En el cas de persones físiques, haurà de presentar fotocòpia completa de 
l'última declaració presentada del IRPF o, en el seu cas, certificat de la 
Delegació de la Hisenda Tributària fent constar que no està obligat a 
presentar declaració. 

• En el cas de persones jurídiques, s'haurà de presentar fotocòpia completa 
de l'última declaració presentada de l'Impost de Societats, en el supòsit 
d'entitats amb obligació de presentar-lo i, en el seu cas, balanç de situació i 
compte de resultats. 

• Còpia de l'última nòmina cobrada, en el cas de treballadors per compte d'altri. 

• Còpia de declaracions trimestrals presentades a l'Agència Tributària en el 
supòsit d'empresaris individuals. 

• Document acreditatiu de la condició de pensionista, si escau, en el qual 
conste retribució anual o mensual del sol·licitant. 

• Document acreditatiu de trobar en situació de desocupació, en el seu cas. 

• Qualsevol altre que s'estime suficient i siga requerit per la Tresoreria 
Municipal per a acreditar la dificultat economicofinancera del/la sol·licitant. 
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d. A l'efecte de domiciliació bancària, s'indicarà el número de codi del compte 
client i les dades identificatives de la identitat de crèdit que haja d'efectuar el 
càrrec en compte. 

e. En el cas de deutes d'import superior a 6.000 euros, compromís de 
formalització d'Aval Bancari o un altre mitjà de garantia previst en el 
Reglament General de Recaptació. 

 3- La sol·licitud referida es dirigirà a la Tresoreria, a qui correspon l'apreciació de la 
situació economicofinancera de l'obligat al pagament, en relació amb la possibilitat de 
satisfer els dèbits, en el moment de la sol·licitud i es presentarà en el Registre General 
de l'Ajuntament de Benissanó o mitjançant seu electrònica.  

A aquest efecte, existeixen impresos normalitzats que es facilitaran per aquesta 
Administració. 

4.- Si es presentaren sol·licituds que no reuniren els requisits assenyalats en els punts 
anteriors, es requerirà a l'interessat per a l'esmena en el termini de 10 dies comptats a 
partir del següent al de la recepció de l'escrit. De no fer-ho així, s'entendrà per no 
presentada la sol·licitud de referència, procedir al seu arxiu sense més tràmit. 

Article 4.- Competència. 

La competència per a la concessió d'ajornament o fraccionament correspon a l'Alcaldia, 
en virtut del que es disposa en l'article 21 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de 
les Bases del Règim Local, sense perjudici de les delegacions previstes legalment. 

Article 5.- Criteris objectius de concessió d'ajornaments i fraccionaments. 

Els criteris de verificació de la situació economicofinancera seran els següents: 

a. Persones físiques: No es resoldrà favorablement la concessió de l'ajornament o 
fraccionament a persones físiques quan els ingressos del titular dels deutes 
superen, en còmput mensual, el quàdruple del deute l'ajornament del 
qual/fraccionament se sol·licita, per a l'any corresponent a l'última declaració de 
l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques presentada, o que es deduïsca 
de la documentació aportada.  

A aquest efecte, si la documentació presentada és la declaració del IRPF, es prendrà, 
amb caràcter general, la suma de la Base Imposable General i la Base Imposable de 
l'Estalvi i es dividirà entre dotze mensualitats.  

b. Persones jurídiques: No es resoldrà favorablement la concessió de l'ajornament 
o fraccionament a persones jurídiques quan els resultats de l'empresa siguen 
positius i superen el quàdruple de la quantitat deguda l'ajornament de la 
qual/fraccionament se sol·licita, per a l'any corresponent a l'última declaració de 
l'Impost de societats presentada o que es deduïsca de la documentació 
aportada. 

Tot això sense perjudici que, ateses les circumstàncies específiques de l'expedient, 
quede acreditat de manera suficient, la dificultat de la situació economicofinancera, previ 
informe de la Tresoreria Municipal. 

Article 6.- Terminis màxims per a fraccionar i barems d'imports i exigència/ 
dispensa de garanties. 

1.- Els terminis màxims per a ajornar i fraccionar els deutes, els barems d'imports i 
exigència/dispensa de garantia, seran els següents: 

IMPORT (€)  
PERÍODE 
MÀXIM  GARANTIA 

≤ 100,00  Exclosos   
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100,01 – 500,00 € 3 mesos  Dispensa 

500,01 – 1.000,00 € 6 mesos  Dispensa 

1.000,01 - 3.000,00 € 12 mesos  Dispensa 

3.000,01 – 6.000,00 € 15 mesos  Dispensa 

> 6.000,01 € 18 mesos Garantia o dispensa 

 

2.- Quan la sol·licitud d'ajornament o fraccionament vaja referida a diversos rebuts o 
liquidacions, el còmput de l'import s'aplicarà a la suma global de tots els rebuts o 
liquidacions. Així mateix, si es presenten diverses sol·licituds d'ajornament o 
fraccionament per el/la mateix/a sol·licitant, es podran resoldre de manera conjunta totes 
dues sol·licituds i el còmput de l'import s'aplicarà a la suma global de tots els rebuts i 
liquidacions. Això últim serà aplicable sempre que les sol·licituds es troben arracades 
de resolució. 

Excepcionalment es podran concedir ajornaments o fraccionaments en condicions 
diferents a les previstes en els apartats anteriors quan les circumstàncies econòmiques 
del cas així ho justifiquen i aportant documentació a aquest efecte. 

Article 7. Garanties per a l'ajornament i fraccionament del pagament del deute 
tributari  

1.- Quan l'import del deute que se sol·licita ajornar o fraccionar és superior a 6000 euros, 
serà necessari constituir garantia, que aferme el compliment de l'obligació. La garantia 
cobrirà l'import del principal i dels interessos de demora que genere l'ajornament o 
fraccionament, més un 25 per cent de la suma de totes dues partides.  

 

 

2.- S'acceptaran les següents garanties:  

a. Aval solidari d'entitats de crèdit, societat de garantia recíproca o certificat 
d'assegurança de caució que cobrisca l'import de l'apartat anterior El terme 
d'aquest aval haurà d'excedir en 6 mesos, almenys, al venciment dels terminis 
concedits i estarà degudament intervingut.  

b. Fiança personal i solidària de dos fiadors de reconeguda solvència. Haurà de 
prestar en document públic per dos fiadors que siguen contribuents del municipi 
de Benissanó de reconeguda solvència contra els quals no s'haja seguit en els 
dos últims anys procediment de cap constrenyiment. En aquest sentit i per a 
acreditar la solvència, es requerirà a més per a cadascun dels fiadors, que siguen 
titulars d'un compte bancari a Benissanó, així com informe econòmic financer 
favorable de l'entitat financera. 

3.-Quan se sol·licite l'admissió de garantia que no consistisca en aval d'entitat de crèdit 
o societat de garantia recíproca o certificat d'assegurança de caució, s'aportarà al costat 
de la sol·licitud d'ajornament o fraccionament, la següent documentació: 

a. Declaració responsable i justificació documental de la impossibilitat d'obtindre 
l'aval o certificat d'assegurança de caució, en el qual consten les gestions 
efectuades per a la seua obtenció. En aquest sentit, la impossibilitat d'obtindre 
aquest aval o certificat de caució haurà de acreditar amb la negativa d'almenys 
tres entitats financeres o seguradoras. 
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b. Valoració de béns oferits en garantia efectuada per empresa o professionals 
especialitzats i independents. 

c. Per a les persones jurídiques, l'última declaració de l'impost de societats. 

d. Per a les persones físiques s'haurà d'aportar: 

• Si és treballador per compte d'altri: 

• La referida als ingressos provinents dels rendiments del treball personal (salaris, 
pensions, prestacions socials o certificació negativa de percepció d'ajudes, 
justificant de l'estat d'atur, informe dels serveis socials del seu lloc de residència, 
etc).  

• Drets reals sobre béns immobles (propietat, usdefruit).  

• Vehicles de la seua propietat. 

• Relació d'altres béns (accions, obligacions, fons d'inversió, etc.)  

• Declaracions del IRPF i de l'Impost sobre patrimoni 

• En el cas d'empresaris o professionals, obligats per llei, a portar comptabilitat: 

• Balanç i compte de resultats dels tres últims exercicis tancats i informe 
d'auditoria, si existeix.  

• Així mateix, haurà d'acompanyar qualsevol altra informació rellevant per a 
justificar l'existència de les dificultats econòmiques i la viabilitat en el compliment 
de l'ajornament o fraccionament sol·licitat.  

4.- La garantia haurà de aportar en el termini de trenta dies següents al de la notificació 
de l'acord de concessió. Transcorregut aquest termini sense formalitzar la garantia, 
s'anul·larà aquest acord, i es notificarà al contribuent, continuar les actuacions en via 
executiva sempre que haja conclòs el període reglamentari d'ingrés. 

5.- La dispensa suposa l'excepció a la norma general d'obligatorietat de constituir 
garantia. La dispensa serà parcial quan la garantia oferida no aconseguisca cobrir la 
totalitat dels components del deute ajornat o fraccionat. 

Article 8. Procediment  

1.- L'Administració tributària municipal comprovarà les sol·licituds presentades i 
requerirà, si escau, la documentació complementària adequada.  

2.- El termini màxim per a resoldre les sol·licituds d'ajornament i fraccionament és de sis 
mesos. Transcorregut aquest termini sense que hagen sigut resoltes de manera 
expressa, les sol·licituds s'hauran d'entendre desestimades, a l'efecte d'interposar el 
recurs corresponent o esperar la resolució expressa. 

Article 9. Resolució de sol·licituds d'ajornaments i fraccionaments 

1.- Les resolucions que concedisquen ajornaments o fraccionaments de pagament 
especificaran el número de codi compta client, en el seu cas, i les dades identificatives 
de l'entitat de crèdit que haja d'efectuar el càrrec en compte conforme a l'article 46.2.f) 
del Reglament General de Recaptació, els terminis de pagament i altres condicions de 
l'acord. La resolució podrà assenyalar terminis i condicions diferents dels sol·licitats.  

Tots els fraccionaments es realitzaran mitjançant pagaments de caràcter mensual. En 
tot cas, el venciment dels terminis haurà de coincidir amb els dies 5 de cada mes. 

2.- En la resolució podran establir les condicions que s'estimen oportunes per a 
assegurar el pagament efectiu en el termini més breu possible i per a garantir la 
preferència del deute ajornat o fraccionat, així com el correcte compliment de les 
obligacions tributàries del sol·licitant.  

En particular, podran establir condicions per les quals s'afecten el compliment de 
l'ajornament o fraccionament els pagaments que la Hisenda pública haja de realitzar a 
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l'obligat durant la vigència de l'acord, en quantia que no perjudique la viabilitat 
econòmica o continuïtat de l'activitat.  

A aquest efecte, s'entendrà, en els supòsits de concessió d'ajornaments o 
fraccionaments concedits amb dispensa total o parcial de garanties, que des del moment 
de la resolució es formula l'oportuna sol·licitud de compensació perquè assortisca els 
seus efectes quan concórreguen crèdits i dèbits, encara que això puga suposar 
venciments anticipats dels terminis i sense perjudici dels nous càlculs d'interessos de 
demora que resulten procedents. 

3.- Si la resolució concedira l'ajornament o fraccionament, es notificarà al sol·licitant 
advertint-li dels efectes que es produiran de no constituir la garantia, en cas de conducta, 
en el termini legalment establit i en cas de falta de pagament conforme als articles 48 i 
54 del Reglament General de Recaptació. 

Aquesta notificació incorporarà el càlcul dels interessos de demora associats a 
cadascun dels terminis d'ingrés concedits segons el que es disposa en l'article següent.  

Si una vegada concedit un ajornament o fraccionament el deutor sol·licitara una 
modificació en les seues condicions, la petició no tindrà, en cap cas, efectes suspensius. 
La tramitació i resolució d'aquestes sol·licituds es regirà per les mateixes normes que 
les establides per a les peticions d'ajornament o fraccionament amb caràcter general.  

4.- Si la resolució dictada anara denegatòria, amb la notificació de l'acord denegatori 
s'iniciarà el termini d'ingrés regulat en l'article 62.2 de la Llei General Tributària.  

De no produir l'ingrés en aquest termini, començarà el període executiu i haurà de iniciar 
el procediment de constrenyiment en els termes previstos en l'article 167.1 de la Llei 
General Tributària.  

De realitzar l'ingrés en aquest termini, procedirà la liquidació dels interessos de demora 
reportats a partir de l'endemà al del venciment del termini d'ingrés en període voluntari 
fins a la data de l'ingrés realitzat durant el termini obert amb la notificació de la 
denegació.  

De no realitzar l'ingrés els interessos es liquidaran fins a la data de venciment d'aquest 
termini, sense perjudici dels quals puguen reportar amb posterioritat conforme al que es 
disposa en l'article 26 de la Llei General Tributària. 

5.- Contra la denegació de les sol·licituds d'ajornament o fraccionament només cabrà la 
presentació del corresponent recurs de reposició o reclamació economicoadministrativa 
en els termes i amb els efectes establits en la normativa aplicable. 

6.- La resolució de la sol·licitud d'ajornament o fraccionament haurà de notificar en el 
termini de sis mesos. Transcorregut aquest termini sense que s'haja notificat la resolució 
es podrà entendre desestimada la sol·licitud a l'efecte d'interposar el recurs 
corresponent o esperar la resolució expressa. 

Article 10. Càlcul d'interessos en ajornaments i fraccionaments  

1.- En cas de concessió de l'ajornament es calcularan interessos de demora sobre el 
deute ajornat, pel temps comprés entre l'endemà al del venciment del termini d'ingrés 
en període voluntari i la data del venciment del termini concedit. Els interessos reportats 
s'hauran d'ingressar juntament amb el deute ajornat. 

2.- En cas de concessió del fraccionament, es calcularan interessos de demora per cada 
fracció de deute.  

3.- Per cada fracció de deute es computaran els interessos reportats des de l'endemà al 
del venciment del termini d'ingrés en període voluntari fins a la data del venciment del 
termini concedit. Els interessos reportats per cada fracció hauran de pagar juntament 
amb aquesta fracció en el termini corresponent. 
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4.- En cas de denegació de l'ajornament o fraccionament de deutes, es liquidaran 
interessos de demora de conformitat amb l'article 52.4 del Reglament General de 
Recaptació. 

Article 11. Actuacions en cas de falta de pagament en ajornaments i 
fraccionaments 

1.- En els ajornaments, si arribat el venciment del termini concedit no s'efectuara el 
pagament, s'iniciarà el període executiu l'endemà del venciment del termini incomplit, 
havent de iniciar el procediment de constrenyiment. S'exigirà l'ingrés del principal del 
deute, els interessos de demora reportats a partir de l'endemà al del venciment del 
termini d'ingrés en període voluntari fins a la data del venciment del termini concedit i el 
recàrrec del període executiu sobre la suma de tots dos conceptes. 

En el supòsit recollit en el paràgraf anterior, si el deute estiguera garantit, transcorreguts 
els terminis previstos en l'article 62.5 de la Llei General Tributària, sense que l'ingrés de 
les quantitats exigides s'haguera efectuat, es procedirà segons disposa el seu article 
168.  

2.- En els fraccionaments concedits amb dispensa total de garanties o amb garantia o 
garanties constituïdes sobre el conjunt de les fraccions, si arribat el venciment d'una 
fracció no s'efectuara el pagament, es procedirà respecte d'aquesta fracció incomplida 
a iniciar el procediment de constrenyiment. S'exigirà l'import d'aquesta fracció, els 
interessos de demora reportats a partir de l'endemà al del venciment del termini d'ingrés 
en període voluntari fins a la data del venciment del termini concedit i el recàrrec del 
període executiu sobre la suma de tots dos conceptes.  

De no produir l'ingrés de les quantitats exigides conforme al paràgraf anterior es 
consideraran vençudes la resta de les fraccions pendents, havent de iniciar el 
procediment de constrenyiment respecte de tots els deutes. S'exigiran els interessos de 
demora reportats a partir de l'endemà al del venciment del termini d'ingrés en període 
voluntari fins a la data del venciment de pagament de la fracció incomplida. 

En els fraccionaments concedits amb garantia o garanties constituïdes sobre el conjunt 
de fraccions, transcorreguts els terminis previstos en l'art. 62.5 de la Llei General 
Tributària, sense que l'ingrés de les quantitats exigides s'haguera efectuat, es procedirà 
segons disposa el seu article 168. 

3.- Si en els fraccionaments les garanties s'hagueren constituït amb caràcter parcial i 
independent per a una o diverses fraccions i arribat el venciment d'una fracció no 
s'efectuarà el pagament, les conseqüències en relació amb la fracció incomplida i amb 
la resta de les fraccions pendents a les quals estenga els seus efectes la garantia parcial 
i independent, es procedirà respecte d'aquesta fracció incomplida a iniciar el 
procediment de constrenyiment. S'exigirà l'import d'aquesta fracció, els interessos de 
demora reportats a partir de l'endemà al del venciment del termini d'ingrés en període 
voluntari fins a la data del venciment del termini concedit i el recàrrec del període 
executiu sobre la suma de tots dos conceptes.  

De no produir l'ingrés de les quantitats exigides conforme al paràgraf anterior es 
consideraran vençudes la resta de les fraccions pendents, havent de iniciar el 
procediment de constrenyiment respecte de tots els deutes. S'exigiran els interessos de 
demora reportats a partir de l'endemà al del venciment del termini d'ingrés en període 
voluntari fins a la data del venciment de pagament de la fracció incomplida. 

Transcorreguts els terminis previstos en l'article 62.5 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària, sense que l'ingrés de les quantitats exigides s'haguera 
efectuat, es procedirà a executar la garantia parcial i independent 

L'acord de fraccionament romandrà vigent respecte de les fraccions a les quals no 
aconseguisca la garantia parcial i independent. 
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4.- L'execució de les garanties a què es refereix aquest article es realitzarà pel 
procediment regulat en l'article 74 del vigent Reglament General de Recaptació. 

L'import líquid obtingut s'aplicarà al pagament del deute pendent, incloses costes, 
recàrrecs i interessos de demora. La part sobrant serà posada a la disposició del garant 
o de qui corresponga.  

5.- En els supòsits d'ajornament o de fraccionament amb dispensa parcial de garantia o 
d'insuficiència sobrevinguda de les garanties en el seu moment formalitzades, no serà 
necessari esperar a la seua execució per a prosseguir les actuacions del procediment 
de constrenyiment. 

En el cas d'insuficiència sobrevinguda haurà de quedar motivada en l'expedient la 
continuació del procediment de constrenyiment com a conseqüència d'aquella. 

Article 12. Vigència 

La present ordenança entrarà en vigor i començarà a aplicar el dia de la seua publicació 
en el Butlletí Oficial de la Província, romanent en vigor fins a la seua modificació o 
derogació expressa. 
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